
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Sexta-feira •  11 de fevereiro de 2022 •  Ano VI • Edição Nº 896

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  M A R C E L  J O S É  C A R N E I R O  D E  C A R V A L H O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

GABINETE DO PREFEITO ................................................................................. 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO CONTRATO Nº 099/2021) ................................................... 2
EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO CONTRATO Nº 287/2020) ................................................... 3
EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO CONTRATO Nº 288/2021) ................................................... 4
EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO CONTRATO Nº 289/2021) ................................................... 5
EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO CONTRATO Nº 290/2020) ................................................... 6

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ............................................................................. 7
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 7

ANULAÇÃO DE PUBLICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2022) ........................................................ 7
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2022) ................................................................. 8

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS ..................................................... 9
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 9

PORTARIA (Nº 04/2022) .................................................................................... 9

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO .............................................................. 10
LICITAÇÕES E CONTRATOS ............................................................................... 10

ANULAÇÃO DE PUBLICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2022) ....................................................... 10
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2022) ................................................................ 11



Sexta-feira
11 de fevereiro de 2022
Ano VI • Edição Nº 896

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO CONTRATO Nº 099/2021)

 
 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 

 

 
Aditivo de Nº 03 ao Contrato Nº 099/2021. Contratante: O Município de Paratinga- Bahia. Contratada: WASHINGTON 
LUIZ COSTA DE OLIVEIRA 80472850504, inscrita no CNPJ sob nº 19.683.306/0001-18, sediada na Rua B 
Principal, SN, Bela Vista, Loteamento Estância Paraiso, CEP: 47.630-000, Serra do Ramalho – Bahia, neste ato 
representada pelo Sr. Washington Luiz Costa De Oliveira, portador da cédula de identidade R.G. sob N.º  
09.980.559-64 SSP/BA, inscrito no CPF sob o N.º 804.728.505-04, residente e domiciliado na Rua B Principal, 
SN, Bela Vista, Loteamento Estância Paraiso, CEP: 47.630-000, Serra do Ramalho – Bahia. Objeto: CLÁUSULA 
PRIMEIRA – OBJETO: O presente aditivo tem por escopo o aditamento a vigência que vigorará do dia 
30/01/2022 a 30/06/2022 do Contrato nº 099/2021, cujo objeto: empresa      especializada para prestação de 
serviços de assessoria e consultoria na área de licitações, Assessoria na interpretação, orientação e aplicação 
dos arcabouços legais de acordo com a legislação pertinentes, para atender as necessidades do município, 
Processo Administrativo nº 019/2021 Inexigibilidade de Licitação Nº 004/2021, passando o presente termo a 
fazer parte do referido contrato de acordo o art. 57, II, & 2º da Lei 8.666/93 – A Vigência: 30/01/2022 a 
30/06/2022, assinatura: 30/12/2021. MARCEL JOSÉ CARNEIRO DE CARVALHO – Prefeito Municipal 

 

 

 



Sexta-feira
11 de fevereiro de 2022
Ano VI • Edição Nº 896

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO CONTRATO Nº 287/2020)

 
 

 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 

 
 
 
Aditivo de Nº 02 ao Contrato Nº 287/2020. Contratante: O Município de Paratinga- Bahia. Contratada: LAPIS E 
BORRASHA LTDA EnscrEta no SNPJ nº 42.234.559/001-26, estabelecEda Av. Duque de SaxEas - 
Sentro, Bom Jesus da Lapa – BA, através de seu representante legal o senhor Jose Pedro VEana 
SElva, portador da cédula de EdentEdade n° 2.026.149 SSP/Ba e SPF no 131.691.575-15, Objeto: 
Fornecimento de material de expediente, visando atender as demandas das secretarias do município de Paratinga 
- Bahia, aditamento de prazo do contrato nº 287/2020, de acordo o art. 57, II, & 2º da Lei 8.666/93 – A Vigência: 
01/01/2022 à 30/06/2022 asinatura: 31/12/2021. MARCEL JOSÉ CARNEIRO DE CARVALHO – Prefeito. 
 

 

 

 

  



Sexta-feira
11 de fevereiro de 2022
Ano VI • Edição Nº 896

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO CONTRATO Nº 288/2021)

 

 

 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 

 
 
 
Aditivo de Nº 02 ao Contrato Nº 288/2020. Contratante: O Município de Paratinga- Bahia. Contratada: LAPIS E 

BORRASHA LTDA inscrita no CNPJ nº 42.234.559/001-26, estabelecida Av. Duque de Caxias - 
Centro, Bom Jesus da Lapa – BA, através de seu representante legal o senhor Jose Pedro Viana 
Silva, portador da cédula de identidade n° 2.026.149 SSP/BA e CPF no 131.691.575-15, Objeto: 
Fornecimento de material de expediente, visando atender as demandas das secretarias do município de Paratinga 
- Bahia, aditamento de prazo do contrato nº 288/2020, de acordo o art. 57, II, & 2º da Lei 8.666/93 – A Vigência: 
01/01/2022 à 30/06/2022 asinatura: 31/12/2021. MARCEL JOSÉ CARNEIRO DE CARVALHO – Prefeito. 
 

 

 

 

  



Sexta-feira
11 de fevereiro de 2022
Ano VI • Edição Nº 896

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO CONTRATO Nº 289/2021)

 

 

 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 

 
 
 
Aditivo de Nº 02 ao Contrato Nº 289/2020. Contratante: O Município de Paratinga- Bahia. Contratada: LAPIS E 

BORRASHA LTDA inscrita no CNPJ nº 42.234.559/001-26, estabelecida Av. Duque de Caxias - 
Centro, Bom Jesus da Lapa – BA, através de seu representante legal o senhor Jose Pedro Viana 
Silva, portador da cédula de identidade n° 2.026.149 SSP/Ba e CPF no 131.691.575-15, Objeto: 
Fornecimento de material de expediente, visando atender as demandas das secretarias do município de Paratinga 
- Bahia, aditamento de prazo do contrato nº 289/2020, de acordo o art. 57, II, & 2º da Lei 8.666/93 – A Vigência: 
01/01/2022 à 30/06/2022, asinatura: 31/12/2021. MARCEL JOSÉ CARNEIRO DE CARVALHO – Prefeito. 
 

 

 

 

  



Sexta-feira
11 de fevereiro de 2022
Ano VI • Edição Nº 896

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO CONTRATO Nº 290/2020)

 
 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 

 
 
 
Aditivo de Nº 02 ao Contrato Nº 290/2020. Contratante: O Município de Paratinga- Bahia. Contratada: LAPIS E 

BORRASHA LTDA inscrita no CNPJ nº 42.234.559/001-26, estabelecida Av. Duque de Caxias - 
Centro, Bom Jesus da Lapa – BA, através de seu representante legal o senhor Jose Pedro Viana 
Silva, portador da cédula de identidade n° 2.026.149 SSP/Ba e CPF no 131.691.575-15, Objeto: 
Fornecimento de material de expediente, visando atender as demandas das secretarias do município de Paratinga 
- Bahia, aditamento de prazo do contrato nº 290/2020, de acordo o art. 57, II, & 2º da Lei 8.666/93 – A Vigência: 
01/01/2022 à 30/06/2022 asinatura: 31/12/2021. MARCEL JOSÉ CARNEIRO DE CARVALHO – Prefeito. 
 

 

 

 

  



Sexta-feira
11 de fevereiro de 2022
Ano VI • Edição Nº 896

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ANULAÇÃO DE PUBLICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2022)

 
 

 
 
 
 

ANULAÇÃO - TORNA SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO 
 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 008/2022. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 

CNPJ nº. 14.105.225/000117 

 
 
 
 

O Prefeito Municipal de Paratinga, Estado da Bahia, comunica aos interessado que TORNA SEM 
EFEITO a publicação veiculado na Edição nº 893, Ano VI, no dia 08/02/2022, no Diário Oficial do 
Município, no endereço http://pmparatingaba.imprensaoficial.org/fica anulada, relativa a 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 008/2022. 

  
Paratinga–Ba, 11 de Fevereiro de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 

MARCEL JOSÉ CARNEIRO DE CARVALHO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 



Sexta-feira
11 de fevereiro de 2022
Ano VI • Edição Nº 896

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2022)

 
 

Praça Deoclides – Alcides de Oliveira Dourado – CEP 47.500-000 – Paratinga 
CNPJ: nº. 14.105.225/0001-17 / TEL: 55 (77)3664-2063. 

 

 
 

 

PUBLICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO 
 

 

O Prefeito Municipal de Paratinga, no uso de suas atribuições legais, ratifica, adjudica o 
processo administrativo Nº 011/2022, DISPENSA N° 008/2022 de contratação direta que tem 
por objeto a locação de 01 (um) imóvel situado à Av. Jackson Brandão Teles, s/nº – Bairro 
Barro Vermelho, s/nº na cidade de Paratinga - Ba, para Funcionamento do Depósito destinado 
a atender as necessidades da Secretaria de Educação, vigência: 05/01/2022 á 31/12/2022 no 
valor global de R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais). Dotação Orçamentaria; 
05.05/2.015/33.90.36/01 de 2022 de acordo com o art. 24, inciso X da Lei 8.666/93. Paratinga – 
BA, 05 de Janeiro de 2022. Marcel José Carneiro de Carvalho - Prefeito Municipal. 

 
 
 
 



Sexta-feira
11 de fevereiro de 2022
Ano VI • Edição Nº 896

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
PORTARIA (Nº 04/2022)

SEMMARH SECRETARIA menu:. na nao matam e ,

já-
& WMM“:

!. Av.—”M&u—M-m-IQWCW ...,..."

CNPJ: 19.1a.n1m01.a

  

pommsmmnn N' 04/2021 Egovnunímózíóâb cÃss'b'm'm'A o: 'Validade: n/oz/zozs

UZA
 

Data da licença: 11/02/2022

CPF: 499629225-34 Publicação no 0.0.M 11/02/2022 lMunicipio: Paratinga- Bahia

Enderªo: FAZENDA 'I'EIÚIONA RURAL - PARATINGA BAHIA

AUTORIZAÇAO BABA USO E EOCUPAÇÃO DE SOLO A

A Secretaria uunicipal de noso Ambient. . miha» SEMARH. de Pamunga - BA.

fundamentada na Lei Estadual nº 10.431 de 20 de dezemtxo de 2006. arterada pela Lei Estadual nº

12.377/2011, regulamentada pelo Decreto Estadual n' 14.024. de 06 de junho de 2012. Le:

Complementar n'ª 140. de 08 de deum de 2011. Lei Ambiental Municipal nº 780 de 16 de agosto de

2013, Resolução CEPRAM nº 4.579. de 27 de março de 2018. . Damão Nº 6293411968). combinado a

Lei 6.567. de 2009/1978. e de ooMormidade corn &: Putaria de Diretor—Geral da ANM nº 266. de

10/07/2008. publicado no Diário Oiioial da União em 11l07l2008 e , conforme que custa no Processo nº

mans-senna“; Art 1º RESOLVE. Concede: AUTORIZAÇÃO PARA USO E EOCUPAÇÃO DE

SOLO R JOAO CASSIO PEREIRA DE SOUZA. CPF ”4995293544. sitiada na Fazenda Teiú. Zona Rural

Municipio de Paratinga— Bahia na dividade de: Bovinowltura — semi intensiva do com.

LOCALIZADA NAS COORDENADAS Wund- 43'08'14.936'.—43'08'14,757'.-43'08'05.116".-

43'08'00374". 43º07'56.697'. 43'07'52957'. 43'07'47511'. 43ª07'45.514'_ 43º07'42.067“, -

43'07'42.020". 43'07'41560'. 43º07'40.715'. 43'07'48322'. 430759100". 433804501", -

43'08'08.437'. 43º08'18.239'. 43ºoa'1a.soo'. 43'08'19.146'. 430819580". 43'08'18918" Latitude

—12º34'19,267'. -12º34'19.321'. 423433977“. 423041482". 423413505", —12'34'46.212". -

12“34'49.110'. -12º34'50,658'. -12ª34'54.107'. 4735009272 -12ª35'02.760". -12º35'21.269". -

12'35'16.224'.—12ª35'12.383'. -12º35'12.165'. -12'35'11.993*. -12ª35'11.608'. —12'34'53.936'. -

12'34'30215'. —12'34'24.699'. -12'34'24.117' An. 2' - Esta portada entrará em vigor na data de sua

publicação. M$. '.Emmmàmmmmmammm.
mbendoao

interessado obter a Anuência elou Autorizaçoo das «mas «um no Ambito Federal. Estadual ou

Municipal, quando coubef. para que o mesm alcame seus eíeitos legáis An. ªº. — Esta Autorização

temvigéndaapamrdadatadempubl
icaçm,

É &mmm I

WWGOM

º'“"º"'%um

p..—m

 

 
 

   



Sexta-feira
11 de fevereiro de 2022
Ano VI • Edição Nº 896

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ANULAÇÃO DE PUBLICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2022)

 
 

 
 
 
 

ANULAÇÃO - TORNA SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO 
 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 009/2022. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 

CNPJ nº. 14.105.225/000117 

 
 
 
 

O Prefeito Municipal de Paratinga, Estado da Bahia, comunica aos interessados que TORNA SEM 
EFEITO a publicação veiculado na Edição nº 893, Ano VI, no dia 08/02/2022, no Diário Oficial do 
Município, no endereço http://pmparatingaba.imprensaoficial.org/fica anulada, relativa a 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 009/2022. 

  
Paratinga–Ba, 11 de Fevereiro de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 

MARCEL JOSÉ CARNEIRO DE CARVALHO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 



Sexta-feira
11 de fevereiro de 2022
Ano VI • Edição Nº 896

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2022)

 
 

Praça Deoclides – Alcides de Oliveira Dourado – CEP 47.500-000 – Paratinga 
CNPJ: nº. 14.105.225/0001-17 / TEL: 55 (77)3664-2063. 

 

 
 

PUBLICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO 
 

 

O Prefeito Municipal de Paratinga, no uso de suas atribuições legais, ratifica, adjudica o 
processo administrativo Nº 013/2022, DISPENSA N° 009/2022 de contratação direta que tem 
por objeto a Locação de 01 (um) imóvel situado à Av. Centenário, s/nº – Bairro Centro, na 
cidade de Paratinga - Ba, para Funcionamento do Arquivo para atender as necessidades da 
Sec. Municipal de Administração, vigência: 03/01/2022 á 31/12/2022 no valor global de R$ 
8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais). Dotação Orçamentaria; 03.03/2.003/2.008/33.90.36/00 
de 2022 de acordo com o art. 24, inciso X da Lei 8.666/93. Paratinga – BA, 05 de Janeiro de 
2022. Marcel José Carneiro de Carvalho - Prefeito Municipal. 

 
 
 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	GABINETE DO PREFEITO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO CONTRATO Nº 099/2021)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO CONTRATO Nº 287/2020)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO CONTRATO Nº 288/2021)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO CONTRATO Nº 289/2021)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO CONTRATO Nº 290/2020)


	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ANULAÇÃO DE PUBLICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2022)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2022)


	SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
	ATOS OFICIAIS
	PORTARIA (Nº 04/2022)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ANULAÇÃO DE PUBLICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2022)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2022)



		2022-02-11T04:42:23-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




